
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: t09@ikkk.ru 

РЕШЕНИЕ  

 

от 23 января 2025 года                                                                               № 121/1121 

 

О плане работы территориальной избирательной комиссии  
Геленджикская на 2025 год 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального Закона                                 
от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Планом            
работы Центральной избирательной комиссии Российской Федерации                 
на 2025 год, утвержденным постановлением Центральной избирательной            
комиссии Российской Федерации от 25 декабря 2024 г. № 191/1491-8, Планом 
работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2025 год, 
утвержденным постановлением избирательной комиссии Краснодарского края 
от 27 декабря 2024 г. № 110/820-7, руководствуясь пунктом 3 постановления                   
избирательной комиссии Краснодарского края от 27 декабря 2024 г.                          
№ 110/820-7 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края 
на 2025 год», территориальная избирательная комиссия Геленджикская 
РЕШИЛА: 

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии           
Геленджикская на 2025 год (прилагается). 

2. Направить данное решение в избирательную комиссию Краснодарского 
края не позднее 31 января 2025 года.  

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной           
избирательной комиссии Геленджикская в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения возложить 
на секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская                   
Иосифиди С.С. 
 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии                                                                      А.В. Панов 
 

Секретарь территориальной  
избирательной комиссии                С.С. Иосифиди 



2 
                                                                                       Приложение 

 
УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  
 избирательной комиссии  

Геленджикская 
от 23 января 2025 г. № 121/1121 

 
П Л А Н 

работы территориальной избирательной комиссии Геленджикская  
на 2025 год 

 

I. Основные направления деятельности 

1.1. Участие в организации и подготовки к проведению выборов 

Губернатора Краснодарского края на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик. 

1.2. Оказание правовой, методической, информационной, 

организационной помощи участковым избирательным комиссиям при 

подготовке и проведении выборов Губернатора Краснодарского края. 

1.3. Участие в работе по совершенствованию законодательства                 

Краснодарского края о выборах и референдумах, приведении его в                      

соответствие с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об                      

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», иными федеральными законами. Правовой 

анализ законодательных и иных нормативно-правовых актов (проектов 

законов) Краснодарского края, связанных с проведением выборов и 

референдумов. 

1.4. Обобщение и анализ правоприменительной практики в области              

избирательного процесса. 

1.5. Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам 

оказания содействия участковым избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий по подготовке и проведению избирательных кампаний на                        

территории муниципального образования город-курорт Геленджик. 

1.6. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав 

граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов 



3 
(референдумов), рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) на решения и 

действия (бездействие) участковых избирательных комиссий. 

1.7. Актуализация резерва составов участковых избирательных 

комиссий в порядке, установленном постановлением Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации от 5 декабря 2012 года                      

№ 152/1137-6. 

1.8. Реализация мероприятий по образованию новых избирательных 

участков и формированию новых составов участковых избирательных 

комиссий со сроком полномочий 2025 – 2030 г. 

1.9. Взаимодействие c представителями местных отделений 

политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, 

оказание методической и консультативной помощи в вопросах практического 

применения законодательства Российской Федерации, законодательства 

Краснодарского края. 

1.10. Взаимодействие с наблюдателями, со средствами массовой 

информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных 

процедур на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик. 

1.11. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов в Краснодарском крае и на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик, проведение проверок сведений о лицах, 

назначаемых в составы (резерв составов) участковых избирательных комиссий 

(резерв составов). 

1.12. Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным 

организациям по их участию в мероприятиях, проводимых избирательной 

комиссией Краснодарского края, территориальной избирательной комиссией 

Геленджикская, обеспечение деятельности Молодежного Общественного 

Совета при территориальной избирательной комиссии Геленджикская. 

1.13. Взаимодействие территориальной избирательной комиссии 



4 
Геленджикская с организациями общероссийских общественных организаций 

инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с 

инвалидностью. 

1.14. Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в            

информационно-разъяснительной деятельности в ходе проведения выборов 

Губернатора Краснодарского края. 

1.15. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей,              

участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков 

избирателей при проведении выборов Губернатора Краснодарского края на 

территории муниципального образования город-курорт Геленджик. 

1.16. Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при 

подготовке и проведении выборов и референдумов. 

1.17. Осуществление контроля за использованием ГАС «Выборы» при 

подготовке и проведении выборов Губернатора Краснодарского края. 

1.18. Сбор, обработка и передача сведений в избирательную комиссию 

Краснодарского края: 

- о фактах регистрации смерти граждан на территории муниципального 

образования; 

- о фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской Федерации 

по месту пребывания, месту обращения граждан на территории 

муниципального образования;  

- выгрузка территориального фрагмента базы данных ГАС «Выборы»; 

- организация работы по вводу в ГАС «Выборы» текущих изменений по 

персональному составу УИК и резерву составов УИК. 

1.19. Обеспечение выполнения требований эксплуатационной 

документации и обеспечения безопасности информации в КСА ГАС «Выборы». 

1.20. Участие в общесистемных тренировках для системных 

администраторов, в том числе обеспечение участия членов участковых 

избирательных комиссий с целью проверки функционирования комплексов 

средств автоматизации ГАС «Выборы» при проведении выборов 

(референдумов) на территории муниципального образования город-курорт 



5 
Геленджик. 

1.21. Оказание методической помощи участковым избирательным           

комиссиям при реализации мероприятий по использованию при голосовании 

на выборах Губернатора Краснодарского края технических средств подсчета 

голосов избирателей, технологии изготовления протоколов участковых 

комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного 

ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в 

ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого кода. 

1.22. Обеспечение размещения в сети Интернет информации о                 

деятельности территориальной избирательной комиссии Геленджикская. 

Осуществление информационно – аналитической деятельности. 

1.23. Обеспечение работы телефона «горячей линии» территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская с избирателями и иными                 

участниками избирательного процесса. 

1.24. Систематическое проведение обучения (в том числе очного и             

дистанционного) членов территориальной и участковых избирательных            

комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых 

комиссий, иных участников избирательного процесса. 

Оказание методической помощи участковым избирательным 

комиссиям в обучении членов участковых комиссий, резерва составов 

участковых комиссий, иных участников избирательного процесса. 

1.25. Решение кадровых вопросов в случае досрочного прекращения 

полномочий членов участковых избирательных комиссий. Соблюдение              

Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и назначение 

нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых 

комиссий, утвержденного постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года №152/1137-6, в 

формах, установленных постановлением избирательной комиссии 

Краснодарского края от 7 апреля 2023 года №54/435-7 «О структуре резерва 

составов участковых комиссий на 2023 год и последующие годы». 

1.26. Взаимодействие с Краснодарским отделением № 8619                     



6 
ПАО «Сбербанк России» по вопросам открытия, ведения и закрытия счетов 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская при проведении 

выборов Губернатора Краснодарского края или иного уровня. 

1.27. Оказание методической помощи участковым избирательным 

комиссиям при составлении финансовых отчетов о поступлении и 

расходовании бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение 

выборов Губернатора Краснодарского края и иных выборов на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик. 

1.28. Организация финансового обеспечения исполнения полномочий 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская и участковых 

избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов 

Губернатора Краснодарского края и иных выборов на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик. 

1.29. Планирование, организация и проведение закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения подготовки и проведения выборов Губернатора 

Краснодарского края, а также нужд территориальной избирательной                

комиссии Геленджикская и участковых избирательных комиссий. 

1.30. Взаимодействие с ГКУ КК «Государственный архив 

Краснодарского края», в том числе с архивным отделом администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик и экспертно-

проверочной комиссией при администрации Краснодарского края по 

вопросам хранения, передачи в архивы и уничтожения документов, 

связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов в 

Краснодарском крае, а также документов по основной деятельности 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская. 

 

 

 

 

 

 



7 
II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская 
(Перечень вопросов для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

не является исчерпывающим. Формулировка вопросов и дата их рассмотрения могут быть изменены по 
решению председателя территориальной избирательной комиссии Геленджикская) 

 

Январь 

 
О плане работы территориальной избирательной комиссии                     

Геленджикская на 2025 год  

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Сводном плане основных мероприятий территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская по обучению организаторов выборов и 
иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 
избирателей на 2025 год 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О плане работы Молодежного Общественного Совета при 
территориальной избирательной комиссии Геленджикская на 2025 год 

  

А.С. Стратий, 
Председатель МОС при ТИК Геленджикская 

 
Об информационном сообщении о приёме предложений по 

кандидатурам членов участковых избирательных комиссий с правом 
решающего голоса (в резерв составов участковых комиссий) 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская на февраль 2025 года 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

Февраль 

 
Об участии в конкурсе среди территориальных избирательных комиссий 

Краснодарского края на лучшую организацию работы в области 
информационно-разъяснительной деятельности в период проведения выборов в 
единый день голосования 14 сентября 2025 года 



8 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 
Об участии в конкурсе научных студенческих работ и научно-

практической конференции по вопросам теории и практики избирательного 
законодательства 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об участии в конкурсе среди территориальных избирательных комиссий 
на лучшую информационную работу в сети Интернет 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об участии в занятиях Молодежной школы правовой и политической 
культуры при избирательной комиссии Краснодарского края в 2025 году 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об участии в образовательной акции «Избирательный диктант» на                     
территории муниципального образования город-курорт Геленджик 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О проведении на территории муниципального образования город-курорт 
Геленджик мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О Плане работы территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская на март 2025 года 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

Март 

 

Об участии в краевом конкурсе среди Молодежных общественных 
советов при территориальных избирательных комиссиях и избирательных 
комиссиях муниципальных образований на лучшую организацию работы в 
2025 году 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 



9 
Об участии в краевом конкурсе среди молодежных участковых 

избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую организацию работы 
в 2025 году  

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О количественном составе членов участковых избирательных комиссий 

с правом решающего голоса 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

 
О формировании новых составов участковых избирательных комиссий 

со сроком полномочий 2025 – 2030г., в связи с образованием новых 
избирательных участков, и их резервов 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

 
О формировании новых составов участковых избирательных комиссий 

со сроком полномочий 2025 – 2030 г., в связи с  истечением сроков 
полномочий, и их резервов 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

 

О назначении председателей, сформированных участковых 
избирательных комиссий 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О Плане работы территориальной избирательной комиссии                         

Геленджикская на апрель 2025 года 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

Апрель 

 
Об участии в 2025 году в общекраевом форуме молодых и будущих 

организаторов выборов 
 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 



10 
О Плане работы территориальной избирательной комиссии                     

Геленджикская на май 2025 года 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

Май 

 
Об участии в конкурсе среди участковых избирательных комиссий на 

лучшее оборудование помещения для голосования на выборах 14 сентября        
2025 года 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

 
Об участии и проведении серии интеллектуальных игр «Избирательный 

марафон» (регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
вопросам избирательного права и избирательного процесса) 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

 
Об итогах проведения образовательной акции «Избирательный диктант» 

на территории муниципального образования город-курорт Геленджик 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

 
О Плане работы территориальной избирательной комиссии                    

Геленджикская на июнь 2025 года 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

Июнь 

 

О комплексе мероприятий территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская по подготовке и проведению выборов Губернатора 
Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

 



11 
Об использовании Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов 
Губернатора Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О приеме бухгалтера территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская на период подготовки и проведения выборов Губернатора 
Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
Об утверждении графика работы членов территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская с правом решающего голоса, 
работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе в период 
подготовки и проведения выборов Губернатора Краснодарского края  

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О привлечении к работе специалистов в территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская в период подготовки и проведения выборов 
Губернатора Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения), а также иных выплат в период подготовки и 
проведения выборов Губернатора Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
Об утверждении сроков выплат дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения), а также иных выплат членам избирательных комиссий с 
правом решающего голоса, работникам аппарата территориальной 
избирательной комиссии, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в 
комиссиях, в период подготовки и проведения выборов Губернатора 
Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О распределении средств краевого бюджета на финансовое обеспечение 

подготовки и проведение выборов главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края 



12 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 
Об утверждении смет расходов территориальной избирательной 

комиссии, выделенных на подготовку и проведение выборов Губернатора 
Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
Об определении избирательных участков для проведения голосования 

избирателей, не имеющих регистрации по месту своего жительства в пределах 
Российской Федерации, числе этих избирательных участков на территории 
муниципального образования город-курорт Геленджик при проведении 
выборов Губернатора Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О Концепции информационно-разъяснительной деятельности 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в период подготовки 
и проведения выборов главы Губернатора Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О Плане работы территориальной избирательной комиссии                            

Геленджикская на июль 2025 года 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Июль 

 
О графике работы территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская и участковых избирательных комиссий по приему заявлений 
избирателей, которые будут находится в день голосования на выборах 
Губернатора Краснодарского края вне места своего жительства 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О мерах по обеспечению готовности предоставляемых участковым 

комиссиям помещений для голосования к проведению голосования на выборах 
в единый день голосования 14 сентября 2025 года 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 



13 
Об информационном сообщении о зачислении кандидатур в резерв 

составов участковых комиссий при подготовке и проведении выборов, 
назначенных на единый день голосования 14 сентября 2025 года 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О предложении по определению специальных мест для размещения                    

предвыборных печатных агитационных материалов на территории каждого   
избирательного участка в период подготовки к проведению выборов 
Губернатора Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О Плане мероприятий территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская по созданию условий для реализации избирательных прав 
граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и 
проведении выборов Губернатора Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О Плане работы территориальной избирательной комиссии                               

Геленджикская на август 2025 года 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

Август 

 
О контроле за передачей избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Губернатора Краснодарского края  
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

О формировании Рабочей группы для обеспечения контроля за 
хранением избирательных бюллетеней и передачей их участковым 
избирательным комиссиям на выборах Губернатора Краснодарского края  

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О режиме работы участковых избирательных комиссий 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 



14 
О количестве избирательных бюллетеней, передаваемых участковым 

избирательным комиссиям на выборах Губернатора Краснодарского края  
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 
О месте, времени передачи избирательных бюллетеней участковым               

избирательным комиссиям для голосования на выборах Губернатора 
Краснодарского края  

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
Об определении необходимого количества переносных ящиков, 

предназначенных для проведения голосования вне помещения 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 
О привлечении волонтеров для оказания содействия территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская и участковым избирательным 
комиссиям муниципального образования город-курорт Геленджик в 
организации голосования избирателей с ограниченными физическими 
возможностями на выборах главы Губернатора Краснодарского края  

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О Группе контроля территориальной избирательной комиссии                          

Геленджикская за использованием комплекса средств автоматизации 
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 
«Выборы» 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О Плане работы территориальной избирательной комиссии                          

Геленджикская на сентябрь 2025 года 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

Сентябрь 

 
О готовности помещений участковых избирательных комиссий к 

проведению голосования на выборах Губернатора Краснодарского края в 
единый день голосования 14 сентября 2025 года 



15 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 
О распределении обязанностей между членами территориальной               

избирательной комиссии Геленджикская в день (дни) голосования  на выборах 
Губернатора Краснодарского края в единый день голосования 14 сентября                     
2025 года 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной 

оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и 
проведению выборов Губернатора Краснодарского края членам 
территориальной избирательной комиссии Геленджикская с правом решающего 
голоса и председателям участковых избирательных комиссий 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О Плане работы территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская на октябрь 2024 года 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 

Октябрь 

 

Об утверждении отчета территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская о поступлении и расходовании средств краевого бюджета на 
подготовку и проведение выборов главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О работе территориальной избирательной комиссии Геленджикская с 

обращениями, поступившими в ходе подготовки и проведения выборов 
Губернатора Краснодарского края  

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии                   
Геленджикская на ноябрь 2025 года 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 



16 
Ноябрь 

 

О результатах участия в конкурсе среди территориальных избирательных 
комиссий на лучшую информационную работу в сети Интернет 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
О результатах участия в конкурсе среди молодежных общественных 

советов при территориальных избирательных комиссиях Краснодарского края 
комиссиях на лучшую организацию работы в 2025 году 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О результатах участия в конкурсе среди молодежных участковых 
избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую организацию работы 
в 2025 году 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии                     
Геленджикская на декабрь 2025 года 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Декабрь 

 

Об участии в конкурсах и об итогах конкурсов, проводимых 
избирательной комиссией Краснодарского края в 2025 году 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
Об утверждении номенклатуры дел территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская на 2025 год 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 
О выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская за 2025 год 
 А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 



17 
 
Об информации о деятельности территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская по обучению организаторов выборов и иных 
участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 
избирателей за 2025 год 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии                   
Геленджикская на январь 2026 года 

 А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

III. Информационное обеспечение выборов, освещение деятельности  
территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

 

3.1. Подготовка и размещение информационных и иных материалов в  
средствах массовой информации, на странице территориальной избирательной 
комиссии Геленджикская в информационной телекоммуникационной сети    
Интернет, на информационно-обучающем портале избирательных комиссий 
Краснодарского края 

весь период 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

С.С. Иосифиди 
Секретарь ТИК Геленджикская; 

Б.П. Розов 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская  

 

3.2 Подготовка и размещение информационных и иных материалов в               
аккаунтах территориальной избирательной комиссии Геленджикская                   
в социальных сетях 

весь период 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

С.С. Иосифиди 
Секретарь ТИК Геленджикская; 

Б.П. Розов 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская  

 

3.3 Организация выступлений, интервью председателя и членов 
территориальной избирательной комиссии Геленджикская с правом решающего 



18 
голоса, информационное сопровождение заседаний, совещаний и иных 
мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией 
Геленджикская 

весь период 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

С.С. Иосифиди 
Секретарь ТИК Геленджикская; 

Б.П. Розов 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская  

 

3.4. Оказание методической помощи участковым избирательным                 
комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при 
подготовке и проведении выборов на территории муниципального                            
образования город-курорт Геленджик в 2025 году (выборы Губернатора 
Краснодарского края в единый день голосования 14 сентября 2025 года). 

весь период 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

С.С. Иосифиди 
Секретарь ТИК Геленджикская 

 

IV. Вопросы государственной службы, кадров  
и документационного обеспечения 

 
4.1. Предоставление анкеты государственного гражданского служащего 

аппарата избирательной комиссии Краснодарского края по новой форме 

январь 

А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

Б.П. Розов, 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская 

 

4.2. Предоставление годового отчета о профессиональной служебной 
деятельности государственных гражданских служащих аппарата избирательной 
комиссии Краснодарского края за 2024 год  

февраль 

А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

Б.П. Розов, 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская 

 

4.3. Предоставление сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на которых 



19 
государственные гражданские служащие аппарата избирательной комиссии 
Краснодарского края размещали общедоступную информацию о себе, а также 
данные, позволяющие их идентифицировать 

январь-март 

А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

Б.П. Розов, 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская 

 

4.4. Предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные 
должности Краснодарского края в избирательной комиссии Краснодарского 
края, государственных гражданских служащих аппарата избирательной 
комиссии Краснодарского края, их супругов и несовершеннолетних детей за 
2024 год 

январь-апрель 

А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

Б.П. Розов, 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская 
 

 

4.5. Прохождение ежегодной диспансеризации государственных 
гражданских служащих аппарата избирательной комиссии Краснодарского края 

октябрь-ноябрь 

А.В. Панов, 
Председатель ТИК Геленджикская 

Б.П. Розов, 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская 

 
4.6. Составление номенклатуры дел территориальной избирательной                

комиссии Геленджикская на 2025 год  

декабрь А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская  

 

 

V. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы» 

 

5.1. Подготовка сведений о численности избирателей, участников               
референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования 
город – курорт Геленджик, по состоянию на 1 января и 1 июля 2025 года по 
форме № 2.1риур 



20 

январь, июль 

Б.П. Розов, 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская 
 

 

5.2. Выгрузка территориального фрагмента Регистра избирателей, 
участников референдума и передача его в избирательную комиссию 
Краснодарского края  

январь, апрель, июль, октябрь 

Б.П. Розов, 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская 
 

 

5.3. Участие в общероссийских тренировках по использованию ГАС 
«Выборы» при подготовке и проведении выборов  

август-сентябрь  
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

5.4. Получение из ФЦИ при ЦИК России и обработка подтверждений 
обработки территориального фрагмента Регистра избирателей, участников 
референдума города-курорта Геленджик Краснодарского края 

февраль, май, август, ноябрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

5.5. Получение и обработка сведений из УФСИН России по 
Краснодарскому краю о гражданах России, поступивших в исправительные 
учреждения Краснодарского края 

февраль, май, август, ноябрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

5.6. Получение и обработка сведений об избирателях, участниках 
референдума, полученных от главы муниципального образования город-курорт 
Геленджик (на основе сведений, полученных из отдела по вопросам миграции 
Отдела Министерства внутренних дел России по Краснодарскому краю в г. 
Геленджике, Единого государственного реестра записей актов гражданского 
состояния, военного комиссариата г. Геленджика, Геленджикского городского 
суда). 

весь период 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 



21 
5.7. Проверка территориального фрагмента Регистра избирателей, 

участников референдума на наличие некорректных и повторяющихся записей 
об избирателях, участниках референдума города-курорта Геленджик 
Краснодарского края 

весь период 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 
5.8. Оказание содействия специалистам сервисного центра при 

проведении полугодовых регламентных работ на объекте комплекса средств 
автоматизации ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии                         
Геленджикская 

апрель-май, октябрь-ноябрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская  

 
5.9. Регистрация в ГАС «Выборы» избирательных кампаний 2025 года 

июнь 

Б.П. Розов, 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская 
 

 

5.10. Подготовка к использованию КОИБ при проведении выборов                      
14 сентября 2025 года 

Июль, август 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

5.11. Обучение членов участковых избирательных комиссий – операторов 
КОИБ  

август 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская  

 
5.12. Обеспечение применения технологии изготовления протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 
ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах 
голосования в ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого кода на 
выборах в единый день голосования 14 сентября 2025 года (выборов 
Губернатора Краснодарского края) 

июль-сентябрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская  



22 
5.13. Обеспечение функционирования комплексов средств автоматизации 

ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии Геленджикская при 
проведении выборов в единый день голосования 14 сентября 2025 года 

сентябрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская  

 

5.14. Обеспечение функционирования «горячей линии» технической 
поддержки участковых избирательных комиссий, использующих при 
голосовании в единый день голосования 14 сентября 2025 года КОИБ, 
подготовка отчета об их использовании 

сентябрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская  

 

VI. Финансовое, материально-техническое обеспечение  
деятельности и обеспечение деятельности  

Контрольно-ревизионной службы при территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская (КРС) 

 

6.1. Взаимодействие с филиалом ПАО «Сбербанк России» по вопросам 
открытия счетов территориальной избирательной комиссии Геленджикская для 
финансирования выборов Губернатора Краснодарского края 

после назначения 
выборов, июнь  

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

Бухгалтер ТИК Геленджикская 
 
6.2. Осуществление закупок товаров, работ, услуг в период подготовки и 

проведения выборов Губернатора Краснодарского края 
после назначения  
выборов, июль-август 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

Бухгалтер ТИК Геленджикская 
 

6.3. Обеспечение заключения контракта с участником закупки, 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

 
июль-август А.В. Панов 

Председатель ТИК Геленджикская, 
Бухгалтер ТИК Геленджикская 

 
6.4. Организация приемки поставленного товара, выполненной работы       

(ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения 
контракта 



23 
август-сентябрь А.В. Панов 

Председатель ТИК Геленджикская, 
Бухгалтер ТИК Геленджикская  

 
6.5. Расчеты по финансовому обеспечению выборов Губернатора 

Краснодарского края 
август-сентябрь А.В. Панов 

Председатель ТИК Геленджикская, 
Бухгалтер ТИК Геленджикская  

 
6.6. Подготовка отчета о поступлении и расходовании средств краевого 

бюджета, выделенных территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская на подготовку и проведение выборов Губернатора 
Краснодарского края 

сентябрь - октябрь А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

Бухгалтер ТИК Геленджикская 
 
6.7. Взаимодействие с Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Краснодарскому краю, ИЦ ГУ МВД России по Краснодарскому 
краю, УОД ГУ МВД России по Краснодарскому краю, Управлением по 
вопросам миграции ГУ МВД России по Краснодарскому краю по вопросам 
предоставления информации и сведений, предусмотренных действующим 
законодательством 

весь период                               А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская  

КРС ТИК Геленджикская 

 

6.8. Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной службы при 
территориальной избирательной комиссии Геленджикская (КРС) 

весь период                                                       А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская  

КРС ТИК Геленджикская 

 
 

VII. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, 
иных участников избирательного процесса 

 

7.1. Участие в обучающих семинарах в очном, очно-дистанционном и 
дистанционном формате (в том числе в режиме видеоконференцсвязи) для 
членов территориальных избирательных комиссий, участковых избирательных 
комиссий, иных участников избирательного процесса, проводимых 
избирательной комиссией Краснодарского края 



24 

весь период  
(по отдельному плану) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, 

участковые избирательные комиссии 
 

 

7.2. Проведение обучающих семинаров в очном, очно-дистанционном и 
дистанционном формате для членов участковых избирательных комиссий, 
иных участников избирательного процесса 

весь период  
(по отдельному плану) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, 

участковые избирательные комиссии 
 

 
7.3. Участие в тестировании членов территориальных избирательных 

комиссий, участковых избирательных комиссий по вопросам избирательного 
права, основным положениям избирательного процесса и практике их 
применения 

апрель-сентябрь  
(по отдельному плану) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, 

участковые избирательные комиссии, 
иные участники 

 
7.4. Участие в общесистемных тренировках по использованию                        

ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов в единый день 
голосования 14 сентября 2025 года (выборов Губернатора Краснодарского края) 

август, сентябрь 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

7.5. Участие в обучающих мероприятий в очном, очно-дистанционном 
формате для сотрудников аппарата избирательной комиссии Краснодарского 
края по наиболее актуальным вопросам организации выборов, новеллам 
избирательного законодательства и иным вопросам 

весь период 
    (по отдельному плану) 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

С.С. Иосифиди 
Секретарь ТИК Геленджикская 

(по согласованию) 
Б.П. Розов 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская  

 

 



25 
VIII. Проведение совещаний, семинаров, конференций,  

конкурсов и иных мероприятий 
 

8.1. Реализация плана основных мероприятий территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры 
избирателей (участников) референдума и других участников избирательного 
процесса (процесса референдума), кадров избирательных комиссий на 2025 год 

 

весь период 
(по отдельному плану) 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

С.С. Иосифиди 
Секретарь ТИК Геленджикская 

 

 

8.2. Участие в проведении заседаний Молодежного Общественного             
Совета при территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

не реже 1 раза в квартал 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

С.С. Иосифиди 
Секретарь ТИК Геленджикская 

 

8.3. Участие в планерных совещаниях (в режиме видеоконференции) для 
территориальных избирательных комиссий Краснодарского края 

ежемесячно 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

С.С. Иосифиди 
Секретарь ТИК Геленджикская 

(по согласованию) 
Б.П. Розов, 

Системный администратор 

 

8.4. Проведение рабочих встреч с представителями местных отделений 
политических партий  

(по отдельному плану) 
А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

8.5. Проведение заседания Рабочей группы по взаимодействию 
территориальной избирательной комиссии Геленджикская с местными 
отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов 

 

(по отдельному плану) 
А.В. Панов, 

Председатель ТИК Геленджикская  

 

 



26 
8.6. Участие в лекционных занятиях образовательного проекта 

«Молодежная школа правовой и политической культуры» 
 

февраль-апрель 
 

 
Территориальная избирательная 

комиссия Геленджикская 

 

8.7. Обучающие семинары с членами участковых избирательных 
комиссий (в том числе в режиме видеоконференцсвязи, проводимых ИККК) 

(по отдельному плану) Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

 
8.8. Участие в 3-х дневном семинаре для государственных гражданских 

служащих аппарата избирательной комиссии Краснодарского края и членов 
территориальных избирательных комиссий Краснодарского края с правом 
решающего голоса по теме «Организационно-правовые основы подготовки и 
проведения выборов на территории Краснодарского края в 2025 году» 

май 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

С.С. Иосифиди 
Секретарь ТИК Геленджикская 

 

8.9. Участие в дистанционном обучающем семинаре в режиме               
видеоконференцсвязи с председателями, бухгалтерами территориальных 
избирательных комиссий по вопросам финансирования, составления 
отчетности о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение 
выборов Губернатора Краснодарского края 

июнь 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

Бухгалтер ТИК Геленджикская 
 

 
8.10. Участие в семинаре с системными администраторами 

территориальных избирательных комиссий Краснодарского края 

июнь-июль 
Б.П. Розов, 

Системный администратор 
 

8.11. Участие в совещаниях по вопросам готовности помещений, 
предоставляемых участковым избирательным комиссиям при проведении 
выборов Губернатора Краснодарского края (в режиме видеоконференции) 

сентябрь 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

Администрации МО г-к.Геленджика 
 



27 
8.12. Участие в семинарах в режиме видеоконференцсвязи для членов 

территориальных и участковых избирательных комиссий по вопросам 
подготовки и проведения выборов на территории Краснодарского края                       
14 сентября 2025 года 

 (по отдельному плану) А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская, 

территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская, участковые 

избирательные комиссии 

 
8.13. Участие в выездных совещаниях по вопросам обеспечения 

подготовки и проведения выборов в единый день голосования 14 сентября 2025 
года 

(по отдельному плану) Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

 
8.14. Участие в совещании в режиме видеоконференцсвязи для членов 

территориальных избирательных комиссий по итогам проведения на 
территории Краснодарского края выборов в единый день голосования                    
14 сентября 2025 года (выборов Губернатора Краснодарского края) 

сентябрь 
 

А.В. Панов 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
8.15. Участие в мероприятиях, посвященных празднованию Дня               

избирательной системы Краснодарского края, в общекраевом форуме молодых 
и будущих организаторов выборов 

октябрь-ноябрь 
(по отдельному плану) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

 
8.16. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний 

«круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой 
культуры избирателей, проводимых органами местного самоуправления, 
территориальной избирательной комиссией, иными организациями и 
учреждениями 

Весь период 
(по отдельному плану) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

 

8.17. Участие в конкурсах, викторина, акциях, организованных 
избирательной комиссией Краснодарского края 

Весь период 
(по отдельному плану) 

Территориальная избирательная 
комиссия Геленджикская 

 


